

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 541/2025

Última atualização 21/07/2025

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA SAUDE

Unidade compradora: 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 21/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00394544000185-1-001625/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de insumos para a saúde, em atendimento às demandas judiciais impostas à União: Dupilumabe Concentração: 150 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Adicional: Seringa Preenchida., Durvalumabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável., Acalabrutinibe Concentração: 100 M, Pazopanibe Concentração: 400 M, Dostarlimabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Injetável., Ponatinibe Concentração: 15 M., Enzalutamida Concentração: 40 M. e Trastuzumabe Composição: Entansina, Concentração: 100 MG, Forma Farmacêutica: Pó Lioflo Injetável..

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 1.369.729,93	R\$ 1.369.729,93

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕
1	DUPILUMABE ADICIONAL: SERINGA PREENCHIDA, CONCENTRAÇÃO: 150, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	28	R\$ 3.813,02
2	Durvalumabe concentração: 50, forma farmacêutica: solução injetável	27	R\$ 13.168,51
3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 541/2025

Última atualização 21/07/2025

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA SAUDE

Unidade compradora: 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE



Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não



Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 21/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00394544000185-1-001625/2025 **Fonte:** Compras.gov.br



Portal Nacional de Contratações Públicas

 Entrar

Aquisição de insumos para a saúde, em atendimento às demandas judiciais impostas à União: Dupilumabe Concentração: 150 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Adicional: Seringa Preenchida., Durvalumabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável., Acalabrutinibe Concentração: 100 M, Pazopanibe Concentração: 400 M, Dostarlimabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Injetável., Ponatinibe Concentração: 15 M., Enzalutamida Concentração: 40 M. e Trastuzumabe Composição: Entansina, Concentração: 100 MG, Forma Farmacêutica: Pó Lioflo Injetável..

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 1.369.729,93	R\$ 1.369.729,93

Itens

Arquivos

Histórico

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕
7	Ponatinibe concentração: 15	540	R\$ 320,99
8	Enzalutamida concentração: 40	784	R\$ 97,49
10	Trastuzumabe composição: entansina, concentração: 100, forma farmacêutica: pó liofilo injetável	18	R\$ 7.267,94

Exibir: 5

6-8 de 8 itens

Página: 2

< >

< Voltar

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Item nº 1

Descrição: DUPILUMABE ADICIONAL: SERINGA PREENCHIDA, CONCENTRAÇÃO: 150, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL

Critério de julgamento: Não se aplica

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Não se aplica

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 28

Unidade de medida: Seringa 2 ML

Valor unitário estimado: R\$ 3.813,02

Valor total estimado: R\$ 106.764,56

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 10.588.595/0010-92

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: Demais

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 28

Valor unitário homologado: R\$ 3.813,02

Valor total homologado: R\$ 106.764,56

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,00000%

3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96	R\$ 165.585,60	
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25	R\$ 55.890,00	
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86	R\$ 305.350,32	

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Item n° 2

Descrição: Durvalumabe concentração: 50, forma farmacêutica: solução injetável

Critério de julgamento: Não se aplica

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Não se aplica

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 27

Unidade de medida: Frasco 10 ML

Valor unitário estimado: R\$ 13.168,51

Valor total estimado: R\$ 355.549,77

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 04.307.650/0025-02

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: Demais

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 27

Valor unitário homologado: R\$ 13.168,51

Valor total homologado: R\$ 355.549,77

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96	R\$ 165.585,60	
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25	R\$ 55.890,00	
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86	R\$ 305.350,32	

Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Item nº 3

Descrição: Acalabrutinibe concentração: 100

Critério de julgamento: Não se aplica Situação: Homologado Tipo: Material Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Não se aplica Margem de preferência normal: Não Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 360 Unidade de medida: Cápsula Valor unitário estimado: R\$ 459,96 Valor total estimado: R\$ 165.585,60

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 21/07/2025 Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 04.307.650/0025-02 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)




Nome ou razão social do fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 360 Valor unitário homologado: R\$ 459,96 Valor total homologado: R\$ 165.585,60

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96	R\$ 165.585,60	
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25	R\$ 55.890,00	
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86	R\$ 305.350,32	



Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não Informada

Item n° 5

Descrição: Pazopanibe concentração: 400

Critério de julgamento: Não se aplica Situação: Homologado Tipo: Material Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Não se aplica Margem de preferência normal: Não Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 360 Unidade de medida: Comprimido Valor unitário estimado: R\$ 155,25 Valor total estimado: R\$ 55.890,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 21/07/2025 Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 56.994.502/0027-79 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: NOVARTIS BIOCIENTIAS SA

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 360 Valor unitário homologado: R\$ 155,25 Valor total homologado: R\$ 55.890,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96	R\$ 165.585,60	
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25	R\$ 55.890,00	
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86	R\$ 305.350,32	



Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Item n° 6

Descrição: Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável**Critério de julgamento:** Não se aplica**Situação:** Homologado**Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não**Benefício:** Não se aplica**Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 12**Unidade de medida:** Frasco-Ampola**Valor unitário estimado:** R\$ 25.445,86**Valor total estimado:** R\$ 305.350,32

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º**Data do resultado da homologação:** 21/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 04.307.650/0025-02[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.**Indicador de subcontratação:** Não**Porte da empresa:** Demais**Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não**Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 12**Valor unitário homologado:** R\$ 25.445,86**Valor total homologado:** R\$ 305.350,32**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

3	Acalabrutinibe concentração: 100	360	R\$ 459,96	R\$ 165.585,60	
5	Pazopanibe concentração: 400	360	R\$ 155,25	R\$ 55.890,00	
6	Dostarlimabe concentração: 50, forma farmacêutica: injetável	12	R\$ 25.445,86	R\$ 305.350,32	

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRAVALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

Item n° 7

Descrição: Ponatinibe concentração: 15**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 540 **Unidade de medida:** Comprimido **Valor unitário estimado:** R\$ 320,99 **Valor total estimado:** R\$ 173.334,60

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 21.896.000/0002-72 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** PINT PHARMA PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 540 **Valor unitário homologado:** R\$ 320,99 **Valor total homologado:** R\$ 173.334,60**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRAVALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

Item nº 8

Descrição: Enzalutamida concentração: 40**Critério de julgamento:** Não se aplica**Situação:** Homologado**Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não**Benefício:** Não se aplica**Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 784**Unidade de medida:** Cápsula**Valor unitário estimado:** R\$ 97,49**Valor total estimado:** R\$ 76.432,16

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º**Data do resultado da homologação:** 21/07/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 04.307.650/0025-02[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.**Indicador de subcontratação:** Não**Porte da empresa:** Demais**Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não**Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 784**Valor unitário homologado:** R\$ 97,49**Valor total homologado:** R\$ 76.432,16**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRAVALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

Item nº 10

Descrição: Trastuzumabe composição: entansina, concentração: 100, forma farmacêutica: pó liofilo injetável**Critério de julgamento:** Não se aplica **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 18 **Unidade de medida:** Frasco-Ampola **Valor unitário estimado:** R\$ 7.267,94 **Valor total estimado:** R\$ 130.822,92

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 21/07/2025 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 33.009.945/0002-04 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S A**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 18 **Valor unitário homologado:** R\$ 7.267,94 **Valor total homologado:** R\$ 130.822,92**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0.0000%

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.



Ato que autoriza a Contratação Direta nº 541/2025

Última atualização 21/07/2025

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA SAUDE

Unidade compradora: 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 21/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00394544000185-1-001625/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de insumos para a saúde, em atendimento às demandas judiciais impostas à União: Dupilumabe Concentração: 150 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável, Adicional: Seringa Preenchida., Durvalumabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável., Acalabrutinibe Concentração: 100 M, Pazopanibe Concentração: 400 M, Dostarlimabe Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Injetável., Ponatinibe Concentração: 15 M., Enzalutamida Concentração: 40 M. e Trastuzumabe Composição: Entansina, Concentração: 100 MG, Forma Farmacêutica: Pó Lioflo Injetável..

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 1.369.729,93

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 1.369.729,93

Itens	Arquivos	Histórico
<div>Nome ↕</div> <div>Data ↕</div>		
TR_250005_000066_2025.pdf		21/07/2025
SEI_MS - 0049188454 - Despacho que autoriza a contratacao direta n 541.2025.pdf		21/07/2025
<div>Exibir: 5 1-2 de 2 itens</div> <div>Página: 1</div> <div>< ></div>		
<div>< Voltar</div>		



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.